
PONDĚLÍ 8. ZÁŘÍ 2014
WWW.IDNES.CZ B 3střední čechy

Video, další fotky a více podrobností
najdete na bydleni.idnes.cz

» Pokračování ze str. B1
Přátelil se s Picassem, architektem
Loosem či Le Corbusierem. Často
ironicky komentovat dění na čes-
ké umělecké scéně. V Japonsku se
mu ale skutečně líbilo. „U nás je
vše jaksi falešně monumentální,“
psal v dopisech.
Feuerstein byl purista.
Doklad o tom zanechal i nedale-

ko svého rodiště – právě on je auto-
rem krematoria v Nymburku, kte-
ré navrhl už začátkem 20. let (na
snímku). Dnes je považováno za
jednu ze stěžejních staveb puris-
mu. Feuersteinovi žádnou slávu
za života nepřineslo.
A ani později, když se, tehdy os-

matřicetiletý, po čtyřech letech
vrátil kvůli neshodám s kolegou z
Japonska domů, neměl moc štěstí.
Jeho práci v Japonsku, třeba roz-
lehlou nemocnici sv. Lukáše v Cuk-
idži, tady příliš neznali. Ostatní ko-
legovéměli už své zavedené atelié-
ry a on v konkurzech prohrával.
Počáteční entuziasmus z návra-

tu tak vystřídalo zklamání. Neved-
lo se mu ani v osobním životě. Tr-
pěl depresemi, nespavostí a po-
stupnou ztrátou sluchu.
Ve 44 letech spáchal sebevraž-

du skokem do Vltavy z pražského
Trojského mostu. Až pak se, jako
mnozí umělci, stal uznávaným.
O Feuersteinovi teď vychází kniha
historičky Heleny Čapkové
Bedřich Feuerstein – Cesta do nej-
výtvarnější země.

ÚHOLIČKY „Poselství odbaveno!“
zvolal v sobotu odpoledne z věže
úholičského zámku jeho majitel
Petr Svoboda, který do báně věže
ukryl pro příští generace například
výsledky průzkumů místního zám-
ku, současné bankovky, výtisk
MF DNES a nakonec i pozvánku
s programem na tuto zámeckou
akci, při níž ale nebylo odbavení to-
hoto poselství tím nejdůležitějším.
Vůbec poprvé se totiž sešlo v zá-

meckém parku dvanáct majitelů
rodinných farem z okolí, kteří
uspořádali dožínky, na nichž pře-
dali dožínkové věnce několika sta-
rostům z regionu.
„Před kolika lety tady byly dožín-

ky naposledy?“ vzpomíná jeden ze
sedláků Josef Ženíšek a dopracová-
vá se k číslu šedesát sedm. „Před to-
lika lety byly ty poslední. V roce
1947.Měli bychomna tehdejší sed-
láky zavzpomínat, jejich rody tady
žily staletí,“ poznamenal. O rok
později přišel komunistický puč,
sedláci byli donuceni odevzdat
půdu a vstoupit do družstev, takže
čas skutečných sedláků přišel zase
až po roce 1989.
„Od té doby jsme své farmy bu-

dovali a nyní bychom rádi ukázali,
že jsme svobodní a samostatní far-
máři,“ tvrdí jeden z hlavních orga-
nizátorů Jan Miller, který ujišťuje,
že na tomhle setkání určitě nikdo
neuslyší nářky sedláků.
„My si ani na nic nestěžujeme.

Stojíme pevně na svých nohách
a jsme pyšnými středočeskými sed-
láky!“ pokračuje Miller, který mi-
mochodem chová 350 krav a hos-
podaří na téměř 900 hektarech
půdy.

Pracovitost, pracovitost,
pracovitost
Zatímcomluví, park semění v jed-
nu velkou party, na níž lidé jen tak
posedávají a povídají si, prohlížejí
si techniku zemědělců, sledují fil-
my o přírodě, hrají si s dětmi, koš-
tují víno a ochutnávají jídlo.

„To je zadarmo!“ slyší lidé často
u stánků, protože skutečně se na
tomto setkání nemusí téměř nikde
platit.
„Pojďte ochutnat buchtu!“ volá

pro změnu dívka u jednoho stán-
ků. „Tak schválně, která je z hyper-
marketu a která je domácí?“ ptá se
už za chvíli jedné z návštěvnic, kte-
rá simusí zavázat oči, aby na buch-
ty neviděla. „To je jasné, tato je
mnohem chutnější, navíc v ní cí-
tím citronovou kůru,“ odpovídá
vzápětí.
Na lidech je vidět, že si setkání

užívají, stejně jako samotné předá-
vání dožínkových věnců, které pu-

tovaly z rukou jednotlivých sedlá-
ků starostům jejich obcí. „Velmi
dobře vím, že zemědělec musí mít
tři vlastnosti: pracovitost, pracovi-
tost, pracovitost,“ říká například
starostka Velkých Přílep Věra Čer-
máková.
Hlavní slovo všakmají samima-

jitelé rodinných farem, kteří mluví
o tom, jak jsou pod tlakem velkých
agrokombinátů a jak by bylo dob-
ré, aby přibývalo rodinných farem,
které by napomáhaly co největší-
mu oživení dnešních vesnic. „Rádi
bychom, aby k tomu přispěly i ta-
kové dožínky,“ přeje si farmář
Miller. Radek Bartoníček

Historie Na setkání si
lidé prohlédli kromě
současné techniky také
tuto historickou „Máňu“,
tedy starší typ traktoru.

Foto: Michal Šula, MAFRA

Japonské srdce
českého architekta.
O Feuersteinovi
vychází kniha

Dožínky po sedmašedesáti letech

Fo
to
:P

.Č
ec
h

Majitel Jeden z věnců dostal i majitel zámku Petr Svoboda, v jehož
parku sedláci dožínky uspořádali. Foto: Radek Bartoníček, MF DNES

bydleni.idnes.cz

ck@intertrans.cz • tel.:377246995

ODJEZDY Z PRAHY

Slovanská tř. 5Plzeň
www.intertrans.cz

FRANCIE
27 středisek

INZERCE

Blahopřání

k95. narozeninám,
které slaví dnes 8. 9. 2014.

paní

Medě Mládkové

Jiří Pospíšil
a
Museum
kampa
gratulují
mecenášce
a zakladatelce
Musea Kampa

95 Byty-prodej
Dobrovolná elektronická dražba bytu 1+kk,
28 m2, v Praze, Chodov, se uskuteční dne
16. 9. 2014 od 10:00 hod. na portále
www.realdrazby.cz. Nejnižší podání
1.250.000,- Kč. Prohlídky dne 3. 9. 2014 v
13:30 hod. a 9. 9. 2014 v 10:30 hod. Další
info u dražebníka Top Credit, a.s.,
tel.: 777 748 447, 777 648 809, e-mail:
topcredit@topcredit.cz, www.topcredit.cz.

Byty-koupě
Přímý zájemce ihned vykoupí byt na
investici - okamžitá záloha 300.000,-Kč. Tel.:
602 21 21 21.

Stále hledáme ke koupi byty 2+kk - 3+1 v
Praze, u MHD. Nabídněte. T: 604 392 532.

Nemovitosti-prodej
Majitel prodá rohový ČD na Praze 5, Smí-
chov u Arbesova nám., Smíchov. Dům se
nachází v blízkosti metra B Anděl. Tel:
605083611.

Nemovitosti-koupě
Právní zástupce zaměstnanců O2, Fiobank,
PPF atd. poptává nemovitosti ke koupi a k
pronájmu v Praze. Neváhejte a volejte
602 21 96 21.

Jakýkoliv RD v Praze, PV a PZ umíme pro-
dat do 30 dnů. Více info na t: 733 467 995.

Nájmy
Hledám pro solventní zaměstnance z kan-
celáře byty k pronájmu v Praze. Právní ser-
vis zajištěn. Děkuji. Tel.: 274784428.

Pro ředitele zahraniční spol. hled. pěkný byt
3-4+1 (kk) na 3 roky v Praze. T:722 083 967.

Pro bezdětný pár (CZ) hledáme k pronájmu
menší byt 1-2+1 (kk) v Praze. T:607710043.

Pro zaměstnance zastupitelských úřadů hl.
byty v širším centru Prahy. Tel.: 274 810 601

Dvě VŠ studentky z Dánska hledají na
2 roky byt 2+1 nebo 3+1. Tel.: 606 404 865

Pozemky-koupě
Hledáme ke koupi stavební pozemky pro
výstavbu RD v okolí Prahy. T: 737 130 740.

Prostory pro podn.
Majitel pronajme kanceláře od 20m2 v ad-
ministrativní budově na Praze 3, Koněvova.
Recepce, parkování. Tel: 605083611.

Rekreační objekty
Hledáme chalupu/chatu do cca 50 km od
Prahy, blízko les/řeka výhodou,t:605193054.

Koupím

Mince různé, starožitnosti, tel: 602 802 040

Knihy, LP, pohledy, plakáty. T: 603 469 105.

Knihy a časopisy
Koupím i LP, pohledy, plakáty. T: 603469105

Aukční GALERIE PLATÝZ, NÁRODNÍ 37, PRAHA 1
do tradiční aukce přijímáme

obrazy, perské koberce, starožitnosti
nejnižší poplatky v ČR

za kvalituokamžitá platba
otevřeno: úterý až čtvrtek 11.00 - 18.00

Telefon: 602 308 275, 257 328 547, www.galerieplatyz.cz

heutetoday
hoy

Na zámku v Úholičkách nedaleko
Prahy uspořádalo dvanáct
místních farmářů s majitelem
zámku dožínky, na kterých
mimo jiné předali starostům
dožínkové věnce.


